Öz: İmam Kurtubî (ö. 671/1273) kaleme aldığı el-Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur’ân ve’l-Mü-
beyyinü limâ tazammenehû mine’s-Sünneti ve âyi’l-Furkân isimli tefsirde ayetler
bağlamında filolojik bilgiler vermiştir. Sözlükbilim minvalinde değerlendirilecek
incelemeler mevcuttur.

Giriş
Bu çalışma tam adı Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kur-
tubî (ö. 671/1273) olan İmam Kurtubî’nin meşhur tefsiri -kendi isimlendirmesi
ile- “el-Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur’ân ve’l-Mübeyyinü limâ tazammenehû mine’s-Sün-
neti ve âyi’l-Furkân” tefsirinin lafız-anlam ilişkileri açısından değerlendirilmesini
konu edinir.

ayette yer alan “ًسَلْسَبيل” kelimesinin “leziz içecek”
olarak açıklamasını yaparken ُسَلْسَالٌ ,سَلْسَل ve ٌسَلِس (selselün, selsâlün ve selisün)
kelimelerinin de aynı anlamda olduğunu ifade eder.17 Müellif az önceki örneğe
uygun bir görüşü de aktarır. Örneğin; Bakara Sûresi 59. ayette geçen “ًرجِْزا” (ricz)
kelimesinin “رجِْسًا” (rics) ile aynı anlama sahip olduğunu ifade eden Ebû Ubeyd’in
(ö. 224/838)18 görüşünü paylaşır.19

Müellif eş anlamlılık hakkında bilgi verdiği bir örnekte iki kelime arasındaki farkı
ifade eden görüşü de belirtmiştir. Bakara Sûresi 83. ayette geçen ُعْراَض ile الِْ
kelimelerinin aynı anlama geldiğini söyler. Başka bir görüşe göre ise ilki kalp التّـَوَلِّ

Müfessir çoğu zaman da müşterek kavramı ile bu durumu nitelemeyi uygun
görmüştür. Örneğin; A‘râf Sûresi 54. ayette geçen “ُالْعَرْش” kelimesinin müşterek
bir kelime olduğunu; “hükümdar döşeği”, “evin tavanı”, “Mekke’nin bir ismi”, “kral”,
“sultan” anlamlarını Cevherî (ö. 400/1009)24 ve diğerleri olarak ifade ettiği âlim-
lerden aktarmıştır. 25

Müellif En‘âm Sûresi 138. ayette26 ise “ُجْر -kelimesinin müşterek bir kelime ol ”الِْ
duğunu ve ayette haram manası ile aslında mânî olmak anlamında olduğunu
söylemiştir. Aklın, çirkinliklere mânî olduğu için bu isim ile isimlendirildiğini be-
lirtmiş ve buna Fecr Sûresi 5.

cümlesinde ise çoğalma manasına geldiğini ve bu kelimenin ezdâd bir lafız ol-
duğunu zikretmiştir.37

Müellif Sâd Suresi 3. ayette geçen “مَنَاص” kelimesi hakkında Cürcânî’nin38 (ö.
471/1078-1079) “geri kalma”, “firar etme” ve “kurtulma” anlamına geldiği açıkla-
masını aktarır. Ardından ise Nehhâs’tan39 (ö. 338/950) “öne geçme” anlamını dile
getirir. Bu anlamlar üzerinden müellif, bu kelimenin ezdâd bir kelime olduğu so-
nucunu paylaşır.40

Müellif, bazı ayetlerde aynı lafzın sahip olduğu birbirine zıt anlamları ifade et-
mekle yetinir ve ezdâd kavramını kullanmaz. Örneğin; Bakara Sûresi 90.

Kurtubî bir kelimenin ezdâd oluşuna dair var olan bir karşı görüşü de aktarır. Mü-
ellif A‘râf Süresi 83. Ayette “َالْغَابِريِن” lafzının “azapta kalanlar” anlamına geldiğini
ve bunun İbn Abbas (ö. 68/687-688) ve Katâde’nin (ö. 117/735) görüşü olduğunu
söyler. Kurtubî ُغَبـرََ الشَّيْء cümlesinde hem “geçmek” hem de “kalmak” anlamına
geldiğini ve fiilin ezdâd olduğunu belirtir. Bir topluluğun “geçme” anlamının ay-
n/ع harfi ile “kalma” anlamının ğayn/غ harfi ile olduğunu söylediğini ve bunu
İbn Fâris’in (ö. 395/1004) el-Mücmel’inde44 aktardığını açıklar. 45

37 Kurtubî, Ahkâmu’l-Kur’ân, 2: 104; 9: 288.
38 Cevherî, Sıhâh, 3: 1060.
39 Ebû Ca‘fer en-Nehhâs Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl b. Yunus el-Murâdî, İ‘râbü’l-Kur‘ân, thk.

Abdülmünim Halîl İbrahim, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiye, ts.), 3: 303.

Bu
kurulan ilişkiler şunlardır: eylem, sıfat, alet, mekân, örf, şeriat, teşbih, istiâre ve
tarih. Çalışmada bu husus beş başlık altında incelenmiştir.

3.1. Eylem Sebebi
Kurtubî isimlendirmeyi tefsirinin muhtelif yerlerinde eyleme bağlar veya bu şe-
kilde bir görüşü zikreder. Örneğin; Nakkâş’ın (ö. 351/962) sene anlamında olan
-kelimesinin yüzme anlamına gelen bir masdar olduğunu aktarır. Ayrıca yüz الْعَامُ
me anlamı ile güneş ve yıldızların yüzmeye benzer hareketleri arasındaki ilişki
sebebi ile bir senenin bu lafız ile isimlendirildiğini belirttiği görüşünü ifade eder.

Müellif bu
anlama gelmesini kişinin sanki etrafında dönüp durarak bir şeyin görünmesini
engellemesine bağlar.62 Bir diğer örnek olarak müellif, Mâide Sûresi 42. ayette yer
alan “ُالسُّحْت” kelimesinin dilde helak ve zorluk anlamında olduğunu belirtir ve
bu bağlamda Ferezdak’ın (ö. 114/732):

الِ إل مُسْحَتًا أو مَُلَّف“
َ
63”وَعَضُّ زَمَانٍ يَا ابْنَ مَرْوَانَ لَْ يَدعَْ ... مِنَ الم

“Ey Mervan oğlu, zaman öğüttü (her şeyi) mal mülk kalmadı sadece kalan... Ufak
tefek kırıntılar ile basit şeyler”

beytini zikreder. Kurtubî yasaklanan bir şeyin bu şekilde isimlendirilmesinin bu
yasağın kişinin itaatlerini yani sevaplarını silmesine bağlar. Ayrıca bu bağlamda
asıl anlamının “açlıktan kudurmak” olduğunu Ferrâ’nın (ö. 207/822) söylediğini
aktarır. رَجُلٌ مَسْحُوتُ الْمَعِدَة cümlesini zikreden müellif bu cümlede konu edilen
kelimenin “obur” anlamında olduğunu da aktarır. Fakat müellif sevapların gitme-
si anlamını insanlığın gitmesi anlamına yeğlemiştir.64

3.2. Sıfat Sebebi
Kurtubî isimlendirme bağlamı olarak sıfatı temel alan birtakım açıklamalar yap-
mıştır.